
 13 grudnia słuchaczki kl. 2b LUZ z opiekunką mgr Iwoną Kałędkowską-
Szajerka w ramach spotkań grudziądzkiego Koła Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego udały się do ZST na prelekcję pt: 

ZIEMIA ŚWIĘTA 
 

 Gościem spotkania był dr Edward Świtalski, który w przedświąteczny czas 
przeniósł słuchaczy do miejsc związanych z narodzeniem i życiem Chrystusa. 
 

Dra E. Świtalskiego wita  
Przewodnicząca grudziądzkiego Koła PTG 

mgr Maria Paderewska 

 
 Podróż rozpoczęliśmy od Jerycha – 
najstarszego miasta świata, położonego 
pod poziomem morza, dziś zwanego 
miastem palm. Miejscem biblijnym w tym 
mieście jest Góra Kuszenia. W położonych 
pod nią jaskiniach mieści się XIX-wieczny 
prawosławny klasztor. 
 Betlejem (żyd. – miasto chleba, arab. – miasto mięsa), miasto rzemieślniczo-
handlowe, żyjące z turystyki. Na Placu Żłóbka stoi Bazylika Narodzenia Pańskiego              

z VI w., wybudowana ponad grotą, uważaną za 
miejsce narodzin Jezusa. We wszystkich wiekach 
swego istnienia przechodziła różne koleje losu. Od 
1852 r. jest pod opieką trzech Kościołów: główną 
częścią Bazyliki opiekują się grekoprawosławni, 
lewe jej skrzydło zajmują Ormianie, Franciszkanie 
opiekują się Kaplicą Żłóbka. Bazylikę Narodzenia 
Pańskiego od południa otacza klasztor Ormian, od 
pd-wsch – klasztor grekoprawosławny, a od 
północy – katolicki kościół św. Katarzyny,                        

z którego co roku transmitowana jest na cały świat uroczysta Pasterka. 
 Jerozolima (żyd. – miasto pokoju, arab. – miasto święte) to jedno                                  
z najświętszych miast świata. Tu, w obrębie murów Starego Miasta, znajdują się trzy 
najważniejsze miejsca wielkich religii: Ściana 
Płaczu, kościół Świętego Grobu oraz Kopuła na 
Skale. Judaizm, chrześcijaństwo i islam przenikają 
się nawzajem, lecz ich wyznawcy niestety nie 
potrafią żyć w pełnej zgodzie, czego świadectwa 
oglądamy w codziennych telewizyjnych 
programach informacyjnych. We wznoszącym się 
nad miastem Ogrodzie Oliwnym, obok Kościoła 
Pokoju (Konania), znajduje się hotel, a oliwki tam 
rosnące mają  ok. 2000 lat. Golgota to dziś miejsce 



zabudowane. Ważnym miejscem jest Bazylika Ukrzyżowania umiejscowiona nad 
grotą Grobu Chrystusa, w której znajdują się cztery ostatnie stacje Drogi Krzyżowej. 
 Na Górze Tabor wybudowano klasztor 
franciszkański ze Świątynią Przemienienia.                
Z Góry roztacza się piękny widok na Galileę                 
i Nazaret. 
 Z Nazaretu przenieśliśmy się na Górę 
Błogosławieństw, a potem do Tabgi, gdzie wg 
Biblii miało miejsce cudowne rozmnożenie chleba 
oraz ogłoszenie ewangelicznych błogosławieństw. 
 Jezioro Tyberiadzkie (Genezaret), 21 km 
dł., 10 km szer., 50 m gł., jest największym 
jeziorem słodkowodnym Izraela, położonym na północy kraju w Galilei, 212 m 
poniżej poziomu morza. Jest to jezioro przepływowe, przez które przepływa rzeka 
Jordan. Wraz z jeziorem stanowi ona podstawowe źródło wody dla Izraela.  
 Kafarnaum to miasto Jezusa, aż 16 razy wzmiankowane w Ewangelii. Oczom 
przybysza przedstawia się miasto ruin o wyraźnych zarysach ulic i domów (wśród 
nich domu Piotra). Miasto to bliskie było Jezusowi, który po opuszczeniu Nazaretu 
osiadł właśnie tutaj. Tu nauczał najczęściej i zdziałał najwięcej cudów. 

Spotkanie zakończyło wspólne świąteczne życzenie uczestników: stanąć 
własną stopą na Ziemi Świętej. 
 

 


